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Úvod

Tato práce by měla obsahově navazovat na mou diplomovou práci
1
, která se

zabývala metodikou vyšetřování trestných činů spáchaných mládeží. V diplomové práci

jsem zohlednila především kriminalistické a částečně i kriminologické aspekty

kriminality mládeže; trestněprávní aspekty byly zmíněny jen okrajově, aby práce

komplexněji postihla danou tématiku. Nyní bych ráda soustředila pozornost zejména na

trestněprávní aspekty kriminality mládeže, přičemž kriminologická, případně

kriminalistická tématika bude v této práci hrát roli pouze marginální.

Má diplomová práce byla zaměřena na širší věkovou kategorii, tedy nejen na

mládež, ale i na osoby blízké věku mladistvých a mladé dospělé. Celkově tedy práce

byla orientována zejména na věkovou kategorii pachatelů do dvaceti čtyř let. To bylo

dáno především tím, že z hlediska kriminalistiky se toto širší pojetí jevilo pro účely

diplomové práce nejvhodněji, neboť způsob páchání trestné činnosti u věkové kategorie

osob blízkých věku mladistvých a mladých dospělých je obdobný, jako způsob páchání

u pachatelů z řad mládeže. Při sledování počtu spáchaných trestných činů jsem pak

mohla na základě statistik názorně ukázat, jak prudce trestná činnost s přibývajícím

věkem stoupá.

Z hlediska trestněprávního je však vhodné tuto práci zaměřit pouze na užší

věkovou kategorii, tedy na mládež ve smyslu zákona č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých

zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže, dále jen „ZSVM“). Dle dikce § 2

ZSVM se kategorie mládeže vnitřně člení na dvě skupiny. První touto skupinou jsou

děti mladší patnácti let, tedy ty, které v době spáchání trestného činu (resp. činu jinak

trestného) ještě nedovršily patnáctý rok věku. Druhou skupinu pak tvoří mladiství, tedy

ti, kdo v době spáchání trestného činu (resp. provinění) dovršili patnáctý rok a zároveň

nepřekročili osmnáctý rok svého věku. Záběr na užší věkovou skupinu je vhodný právě

proto, že zákon o soudnictví ve věcech mládeže se věnuje pouze této užší věkové

skupině a pro osoby starší věku osmnácti let (resp. v určitých případech po dovršení

1 Doleželová, M.: Metodika vyšetřování trestných činů spáchaných mládeží. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta, Katedra trestního práva. Praha, 2011.
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věku devatenácti let) se již v trestním řízení neuplatňuje odlišný postup. Výjimku dle

obecných trestněprávních předpisů pak tvoří pouze polehčující okolnost zmíněná v § 41

písm. f) zákona č. 40/2009, trestní zákoník (dále jen „TZ“), kdy soud přihlíží k věku

v případě, že trestný čin spáchala osoba blízká věku mladistvých. Jiné výjimky zákon

nezná, proto zaměření na užší věkovou skupinu bude pro účely této práce vhodnější.

V první části této práce bych se ráda věnovala historickému exkurzu do české

trestněprávní úpravy týkající se soudnictví ve věcech mládeže. Největší prostor v této

kapitole bude dán zákonu č. 48/1931 Sb.z. a n., o trestním soudnictví nad mládeží,

neboť jde o první zákon na území českého státu, který samostatně upravuje tuto

problematiku. Zákon o trestním soudnictví nad mládeží platil až do roku 1950. Poté byl

zrušen a úprava trestního řízení nad mládeží byla obsažena opět v obecných

trestněprávních předpisech. Nad obnovením samostatné trestněprávní úpravy týkající se

soudnictví ve věcech mládeže se začalo uvažovat až v 2. polovině 90. let 20. století a

výsledkem těchto úvah se stal zákon o soudnictví ve věcech mládeže
2
, který v mnohém

navazuje na koncepci zákona o trestním soudnictví nad mládeží.

Ve druhé části práce bude rozebrána současná trestněprávní úprava soudnictví

ve věcech mládeže, tedy zejména specifická úprava obsažená v zákoně o soudnictví ve

věcech mládeže. V této kapitole bude věnována pozornost jednak specifické úpravě

trestního řízení nad mladistvými a dětmi mladšími patnácti let, a jednak sankcím, které

mohou být pachatelům z řad mládeže ukládány. Pozornost bude soustředěna zejména na

fázi trestního řízení před soudem, neboť přípravné řízení trestní (zvláště pak vyšetřování

trestných činů spáchaných mládeží) bylo rámcově rozebráno již v mé diplomové práci.

Poslední část práce bude věnována polemice nad podmínkami trestní

odpovědnosti, zejména pak věkové hranici trestní odpovědnosti. Toto téma bylo hodně

diskutováno zejména v souvislosti s přijetím nového trestního zákoníku (40/2009 Sb.).

V této části se pokusím zaměřit nejen na úpravu českou, ale i na srovnání s úpravou

zahraniční.

V závěru práce se pak pokusím upozornit na kritiku úpravy zákona o soudnictví

ve věcech mládeže ze strany odborné veřejnosti.

2 Věcný záměr zákona o odpovědnosti mládeže za protiprávní jednání a o soudnictví nad mládeží byl vládou projednán

v září 2000.
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Tato práce si neklade za cíl komplexně popsat celý průběh trestního řízení

vedeného vůči mládeži a sankcionování pachatelů z řad mládeže, avšak bude zaměřena

zejména na vybrané trestněprávní aspekty, přičemž snahou je především upozornit na

zvláštnosti trestního řízení, které se ve vztahu k dospělým pachatelům neuplatňují. Text

bude vhodně doplněn o judikaturu týkající se rozebírané problematiky, a dále o

poznatky, které jsem získala na základě konzultací s odborníky na trestněprávním úseku

Obvodního soudu pro Prahu 9.
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1. Úvodní terminologická poznámka

Než se začnu zabývat samotnou problematikou této práce, ráda bych objasnila

některé pojmy, jež budou v textu užívány.

Pojem mládež není pojmem zákona č. 40/2009 Sb., tedy trestního zákoníku -

zde se vyskytuje pouze pojem mladiství. Nepoužíval se ani ve starém trestním zákoně

č. 140/1961 Sb. Jeho požívání v zákonné úpravě však zavádí zákon o soudnictví ve

věcech mládeže, který je speciální normou k trestnímu zákoníku a k zákonu č. 141/1961

Sb., o trestním řízení soudním, tedy k trestnímu řádu (dále také jen „TŘ“). Jak již bylo

naznačeno v úvodu, dle § 2 odst. 1 písm. a) ZSVM se mládeží rozumí děti a mladiství.

V rámci zákona o soudnictví ve věcech mládeže tedy nacházíme vnitřní členění na dvě

věkové kategorie, kterými jsou jednak děti mladší patnácti let (ti, kdo v době spáchání

trestného činu nedovršili patnácti let věku) a jednak mladiství (ti, kdo v době spáchání

trestného činu dovršili patnáctý rok věku, ale nepřekročili osmnáctý rok věku). Zákon o

soudnictví ve věcech mládeže tak zahrnuje pouze věkovou skupinu do osmnácti let.

Z tohoto věkového vymezení jsou však dány určité výjimky, které budou podrobněji

rozebrány v příslušných částech práce (např. ukládání ochranné výchovy a ochranného

léčení).

Dále bych zde měla zmínit odlišnosti v pojmu protiprávní čin u osob mladších

osmnácti let a u osob starších osmnácti let. V trestním zákoníku je užíván pojem trestný

čin, jehož definice podle § 13 TZ zní: „trestným činem je protiprávní čin, který zákon

označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně“. Podle toho,

jakou hranici trestu odnětí svobody zákon stanoví, se podle § 14 TZ dělí trestné činy na

tři kategorie: přečiny (horní hranice trestní sazby do pěti let), zločiny (zde je použita

negativní definice – jsou to ty trestné činy, které nejsou přečiny) a zvlášť závažné

zločiny (úmyslné trestné činy, za něž je stanoven trest odnětí svobody s horní hranicí

trestní sazby alespoň deset let). Na věkovou skupinu do osmnácti let se vztahuje zákon

o soudnictví ve věcech mládeže, v němž se podle jeho § 6 „trestný čin spáchaný

mladistvým nazývá provinění“. Mladistvým se, jak již bylo řečeno, v dikci tohoto

zákona rozumí věková skupina od patnácti do osmnácti let věku. Dítě mladší patnácti

let není trestně odpovědné, hovoříme u něj o tom, že spáchalo čin jinak trestný. Pokud

[…]


příslušnost soudů, institut nutné obhajoby mladistvého, vazba mladistvého, specifická

úprava sankcionování mladistvého i možnost odklonů od standardního řízení v případě

mladistvých pachatelů a možnost upuštění od uložení trestního opatření. V případě

„dětských pachatelů“ je pak nastíněn zvláštní typ řízení probíhající dle

občanskoprávních předpisů i možná opatření, která lze těmto pachatelům uložit.

Dále je práce doplněna o polemiku nad dolní věkovou hranicí trestní

odpovědnosti, tedy nad úpravou toho, odkdy je pachatel považován za trestně

odpovědného. Pozornost je v této oblasti zaměřena nejen na úpravu českou, ale i na

srovnání s úpravou používanou ve vybraných evropských státech.
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Text je doplněn o související judikaturu, a dále o poznatky autorky z praxe a

názory odborné veřejnosti na aplikovatelnost zákonné úpravy v praxi.

Abstrakt

Cílem práce je především poukázat na vybrané trestněprávní aspekty, kterými se

odlišuje trestní řízení a sankcionování pachatelů z řad mládeže od obecné úpravy

vztahující se na dospělé pachatele.

Pachatele z řad mládeže lze dle zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže

za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, členit na dvě skupiny. První

skupinou jsou tzv. děti, tedy ti pachatelé, kteří v době spáchání trestného činu nedovršili

patnáctý rok věku. Druhou skupinou jsou tzv. mladiství, tedy ti pachatelé, kteří v době

spáchání trestného činu dovršili patnáctý rok věku, avšak nedovršili osmnáctý rok věku.

V rámci trestního řízení se na tyto pachatele uplatňují určité odchylky a rovněž systém

sankcí, ukládaných těmto pachatelům, vykazuje odlišnosti od sankcionování dospělých.

V rámci práce se tak autorka zaměřuje především na nastínění těchto odlišností, které

pak podrobněji rozebírá.

Další kapitoly práce se zaměřují na historický exkurz do české trestněprávní

úpravy týkající se soudnictví ve věcech mládeže, tedy na úpravu, která na území

českého státu platila před účinností zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Dále je

věnována pozornost polemice nad dolní věkovou hranicí trestní odpovědnosti, přičemž

v rámci této kapitoly je nastíněno srovnání české úpravy s úpravou ve vybraných

evropských zemích.

Text je doplněn o související judikaturu a poznatky ohledně aplikovatelnosti

zákonné úpravy v praxi.

Klíčová slova

mládež

trestní řízení

sankcionování

trestní odpovědnost
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Summary

This thesis is focused on selected aspects of criminal law, which distinguish

prosecution and sanctioning of youth offenders from general provisions applicable to

adult offenders.

In the first chapter, the thesis outlines the historical development of youth

criminal law on the territory of the Czech Republic. The first chapter describes the

criminal legislation that was in force on the territory of the Czech Republic between

1918 and 2003, that is, until a currently valid Act No. 218/2003 Coll., on Liability of

Juveniles for Illegal Acts and on Juvenile Justice, came into force. This chapter focuses

mainly on the purpose of criminal proceedings, the age of criminal responsibility, and

the sanctions imposed in individual criminal legislations, which were in force on our

territory in the past.

In the following parts of the thesis, the author deals with the current legislation.

Youth offenders are divided into two groups. The first group consists of children, i.e.

those offenders who do not reach fifteen years of age at the time of the offense. The

second group consists of adolescents, i.e. those offenders who reach fifteen years of age

but do not reach the age of eighteen at the time of the offense. These two groups of

offenders are treated somewhat differently than adult offenders in the criminal

proceedings, and the system of sanctions used to punish these offenders is also different

from sanction schemes imposed on adults. The author of this thesis focuses on selected

differences, and discusses these in more detail. The author analyses in more detail for

example special jurisdictions of the courts, the institution of necessary defense of

juveniles, an arrest of juveniles, specifics of the juvenile system of sanctions, a

possibility of diversion from the standard procedure in the case of juvenile offenders,

and a possibility to refrain from imposing punitive measures. In case of "child

offenders", the thesis outlines a specific type of proceedings, which are carried out in

compliance with the civil law, and possible measures that can be imposed on these

offenders.

Finally, the thesis discusses the controversy of the minimum age for criminal

responsibility, i.e. the age since when the offender is considered criminally responsible.
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The focus is not only on the Czech legislation concerning the age of criminal

responsibility, but also on the comparison with selected European countries.

The thesis is supplemented by relevant case law, by the author's practical

knowledge, and by opinions from the professional community about applicability of the

statutory framework in practice.

Abstract

The aim of this thesis is to point to selected aspects of criminal law, which

distinguish prosecution and sanctioning of youth offenders from general provisions

applicable to adult offenders.

Youth offenders can be divided into two groups according to the Act No.

218/2003 Coll., on Liability of Juveniles for Illegal Acts and on Juvenile Justice. The

first group consists of children, i.e. those offenders who do not reach fifteen years of

age at the time of the offense. The second group consists of adolescents, i.e. those

offenders who reach fifteen years of age but do not reach the age of eighteen at the time

of the offense. These two groups of offenders are treated somewhat differently than

adult offenders in the criminal proceedings, and the system of sanctions used to punish

these offenders is also different from sanction schemes imposed on adults. In this thesis,

the author outlines these differences and discusses selected aspects in more detail.

The thesis also provides a historical excursion into the Czech criminal law that

regulated the juvenile justice on the territory of the Czech Republic before the Act on

Juvenile Justice came into force. Moreover, the thesis provides an overview of the

minimum age for criminal responsibility in the Czech Republic compared to selected

European countries.

The thesis is supplemented by relevant case law and by professional opinions

about applicability of the statutory framework in practice.

Keywords:

juveniles

criminal proceedings
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