Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Michaely Baranové

na téma

„Vybrané trestněprávní aspekty kriminality mládeže“

Moderní trestní právo mládeže je v České republice účinné již deset let. Po zásluze byla jeho podobě věnována v trestněprávní literatuře značná pozornost, a to jak v době před přijetím jeho právní úpravy v roce 2003, tak v dalších letech jeho existence. Zejména problematika trestní odpovědnosti a sankcionování mladistvých je v literatuře v potřebné míře propracovaná. Téma rigorózní práce je však přesto aktuální. Trestněprávní regulace kriminality mládeže patří stabilně k důležitým pilířům trestní politiky, navíc desetileté období od přijetí zákona o soudnictví ve věcech mládeže je bezesporu důvodem pro bilancování účinnosti této právní úpravy.

Hodnotné zpracování uvedené problematiky klade nároky nejen na důkladnou znalost všech aspektů trestněprávní úpravy, ale vyžaduje též orientaci v odpovídajících otázkách aplikační praxe. Při posuzování kvality trestněprávní úpravy je žádoucí přihlížet též k řešení obdobných otázek v zahraničních právních úpravách. Autorka se snaží alespoň v některých směrech uvedeným požadavkům vyhovět.

Cílem práce, jak autorka uvádí v jejím úvodu, není popsat komplexně průběh trestního řízení vedeného vůči mládeži a způsoby sankcionování těchto pachatelů. Práce je zaměřena výlučně na zvláštnosti postihu mladistvých a dětí mladších patnácti let, a to procesního i hmotně právního charakteru. V rámci tohoto rozboru pak autorka hodlá upozornit na kritiku úpravy zákona o soudnictví ve věcech mládeže ze strany odborné veřejnosti. Se zaměřením práce lze souhlasit, ale má-li práce osvědčit schopnost autorky k samostatné tvůrčí práci, měl by být její cíl formulován náročněji. Mělo by být zřejmé, že jeho dosažení je podmíněno potřebou samostatně zhodnotit zkoumanou právní úpravu.

Práce čítá 126 stran (včetně seznamu použité literatury a seznamu zkratk). Výklad je rozvržen do čtyř kapitol, doplněných stručným úvodem a závěrem. Jednotlivé kapitoly jsou vnitřně podrobně členěny, což umožňuje bezproblémovou orientaci v textu.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia odborné literatury, judikatury a aktuálních internetových zdrojů. Seznam použité literatury je poměrně rozsáhlý (zahrnuje i práce

některých autorů zahraničních) a svědčí o tom, že autorka se v početné literární produkci věnované dané problematice dobře orientuje. Ocenění zaslouží i její přehled o soudní judikatuře a pečlivost při jejím zpracování.

Práce má logickou stavbu. V úvodní kapitole je podáván stručný výklad některých pojmů, které jsou klíčové pro zvláštní trestněprávní úpravu postihu delikventní mládeže. Druhá kapitola je věnována historickému vývoji české trestněprávní úpravy zkoumané oblasti s akcentem na právní úpravu z roku 1931 a úpravy následující. Těžiště práce je v rozboru právní úpravy řízení v trestních věcech mladistvých a otázek sankcionování mladistvých (včetně možností použití procesních odklonů a upuštění od potrestání). Stranou pozornosti autorky nezůstávají uvedené oblasti právní úpravy, ani pokud jde o děti mladší patnácti let. Ve čtvrté kapitole je obsažen přehled některých zahraničních přístupů k řešení věkové hranice trestní odpovědnosti a zároveň jsou v ní shrnuty výsledky diskuse, která k této otázce proběhla u nás. V závěru práce jsou pak obsaženy některé kritické připomínky, které jsou k zákonu o soudnictví ve věcech mládeže aktuálně uplatňovány odbornou veřejností.

Výklad je povětšinou zdařilým popisem právní úpravy, který výrazněji nepřekračuje rámec použité literatury. Lze v něm nalézt i několik autorčiných doporučení ke zdokonalení právní úpravy (na str. 25 ke specializaci advokátů nebo na str. 36 k úpravě vazby u mladistvých), postrádám však jejich přehledné shrnutí v závěru práce. U některých otázek, které jsou sporné, resp. nejsou jednoznačně odbornou veřejností přijímány (např. otázka uplatnění zabezpečovací detence u mladistvých – viz str. 54 práce), autorka možnost vyjádřit vlastní stanovisko vůbec nevyužila. Rovněž mám zato, že některým otázkám mohla být v práci věnována hlubší pozornost. Jde zejména o problémy výkonu některých opatření, konkrétně např. ochranné výchovy, u níž autorka pouze poznamenává, že bývá využívána poměrně zřídka (viz str. 60 práce), nebo nepodmíněného odnětí svobody, kde by stálo zato rozebrat potíže spojené s výchovným ovlivněním mladistvých delikventů. U peněžitého opatření by patrně bylo vhodné zmínit, zda se i u mladistvých může uplatnit postup podle ustanovení § 69 odst. 2 trestního zákoníku. Výklad by bylo vhodné obohatit o přesnější statistická data týkající se četnosti ukládání jednotlivých opatření mladistvým.

V práci jsem nenašla významnější věcná pochybení. Objevila jsem jen ojedinělé drobné nedostatky. Tak na str. 2 není zcela v souladu s právní úpravou tvrzení, že pokud jde o osoby ve věku blízkém věku mladistvých, zná trestní zákoník pouze výjimku v podobě polehčující

okolnosti podle § 41 písm. f) (srov. např. § 60 odst. 6, § 63 odst. 3 TZ aj.); na str. 72 považují za poněkud neobratné vyjádření, že užití podmíněného odsouzení a podmíněného odsouzení s dohledem je omezeno jen na typově méně závažná provinění.

Práce se dobře čte, je psána kultivovaným stylem. Po formální stránce je zpracována pečlivě.

Hodnocení uzavírám konstatováním, že posuzovaná práce odpovídá požadavkům kladeným na práce rigorózní. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Při obhajobě by se autorka mohla zabývat příčinami nízkého využití institutu odstoupení od trestního stíhání v praxi.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 20. 3. 2014